
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти  

Кабалина Николая Петровича 

  

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по 

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде от 29.01.2021 № 12 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Увековечить память Кабалина Николая Петровича, Героя Советского 

Союза, совершившего подвиг при форсировании реки Днестр во время Великой 

Отечественной войны, награжденного орденом Отечественной войны 1 степени, 

двумя орденами Красной Звезды, установив мемориальную доску на фасаде 

многоквартирного дома № 3 по улице Веденяпина города Нижнего Новгорода. 

2. Определить администрацию Автозаводского района города Нижнего 

Новгорода лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, 

ремонт мемориальной доски (по согласованию). 

 

 
 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                      О.В. Лавричев 

  

   №  

Проект 
от 20.01.2021 



 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Кабалина Николая Петровича» 

 

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение 

администрации Автозаводского района города Нижнего Новгорода об 

увековечении памяти Кабалина Николая Петровича, Героя Советского Союза, 

совершившего подвиг при форсировании реки Днестр. 

Инициатором предлагается установить мемориальную доску на фасаде 

многоквартирного дома № 3 по улице Веденяпина города Нижнего Новгорода.

 С 1930 года Кабалин Н.П. проживал в городе Горьком, окончил десять 

классов, после чего работал на Горьковском автозаводе контролером ОТК, 

калибровщиком. 

 В мае 1941 года был призван на службу в Красную Армию. Служил в 1-м 

воздушно-десантном корпусе. 

 В боях Великой Отечественной войны с декабря 1942 года. Был 

командиром отделения воздушно - десантного полка, помощником командира 

взвода мотострелкового батальона. Воевал на Северо-Западном, Воронежском, 

1-м Украинском фронтах. Был 5 раз ранен в боях. 

 В 1943 году участвовал в боях против Демянской группировки противника, 

в боях в районе рек Ловать, Редья и за город Старая Русса, в Житомирско - 

Бердичевской операции. 

 В 1944 году участвовал в Проскуровско – Черновицкой операции, в 

форсировании реки Днестр с завоеванием плацдарма, в десантной операции в 

Карпатах. 

 Указом Президиума Верховного Совета СССР от 26 апреля 1944 года за 

образцовое выполнение боевых заданий командования на фронте борьбы с 

немецко-фашистскими захватчиками и проявленные при этом мужество и 

героизм гвардии сержанту Кабалину Николаю Петровичу присвоено звание 

Героя Советского Союза с вручением ордена Ленина и медали «Золотая звезда».  

 В декабре 1944 года гвардии старшина Кабалин Н.П. был демобилизован 

по инвалидности. Работал на Горьковском автомобильном заводе директором 

автозаводской типографии, затем мастером цеха комплектации.  

 Кабалин Н.П. был награжден орденом Отечественной войны 1-й степени 

(06.04.1985), 2 орденами Красной Звезды (10.04.1943 г., 20.04.1944 г.). 

Администрация Автозаводского района города Нижнего Новгорода будет 

являться лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, 

ремонт мемориальной доски. 

 

Заместитель начальника управления  

по обеспечению деятельности городской Думы  

города Нижнего Новгорода, секретарь Комитета  

по увековечению памяти выдающихся личностей  

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде          М.Ю. Мамонова  



3 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Кабалина Николая Петровича» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов 

из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об увековечении памяти Кабалина Николая Петровича» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



4 

 

 

 

 

 

 

  

Р ЕШЕ НИЕ  

 

29 января 2021 года 

№ 12 

 

   
Об увековечении памяти  

Кабалина Николая Петровича 

 

 
В соответствии частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей 

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство администрации 

Автозаводского района города Нижнего Новгорода об увековечении памяти Кабалина 

Николая Петровича (1920 - 1991) и представленный пакет документов, 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать инициативу администрации Автозаводского района города Нижнего 

Новгорода об установке мемориальной доски Кабалину Николаю Петровичу. 

2. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об 

увековечении памяти Кабалина Николая Петровича, Героя Советского Союза, совершившего 

подвиг при форсировании реки Днестр, награжденного орденом Отечественной войны 1 

степени, двумя орденами Красной Звезды, установив мемориальную доску на фасаде 

многоквартирного дома № 3 по улице Веденяпина города Нижнего Новгорода. 

3. Определить администрацию Автозаводского района города Нижнего Новгорода 

лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски 

(по согласованию). 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

КОМИТЕТ 

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ 

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



5 

 

 


